
 

 

 

 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 79 del 17.11.2022 
 

Riferita alla proposta n.    514 

 

 

OGGETTO:_DESTINAZIONE QUOTA EX ART. 6, COMMA L, DELLA L.R. N. 5/2014 

E  S.  M.  I.,  CORRISPONDENTE  AL  2%  DELLE  ASSEGNAZIONI FINANZIARIE  

DI PARTE CORRENTE ATTRIBUITE DALLA REGIONE PER L'ANNO  2022,  CON  

FORME  DI  DEMOCRAZIA PARTECIPATA -ATTO D'INDIRIZZO.      . 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 17:35 e ss., 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta 

Municipale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco, ALDEGHERI PIETRO, e intervengono i Signori: 

 
N. NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTI / ASSENTI 
1) ALDEGHERI PIETRO Sindaco Presente 
2) REALMUTO ANTONINO Vice Sindaco Presente 
3) GIORDANO FEDERICA RITA Assessore Assente 
4) LO DICO ANTONINO Assessore Assente 
5) BURGIO MARIA CONCETTA Assessore Presente 

TOTALE PRESENTI   3 
TOTALE ASSENTI   2 

 

Partecipa all’adunanza, il Segretario comunale, Dott. SEBASTIANO EMANUELE 

FURITANO. 

Il Presidente, costatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 514 DEL 09.11.2022 

 
 

OGGETTO:  

DESTINAZIONE QUOTA EX ART. 6, COMMA L, DELLA L.R. N. 5/2014 E  
S.  M.  I.,  CORRISPONDENTE  AL  2%  DELLE  ASSEGNAZIONI 
FINANZIARIE  DI PARTE CORRENTE ATTRIBUITE DALLA REGIONE 
PER L'ANNO  2022,  CON  FORME  DI  DEMOCRAZIA PARTECIPATA -
ATTO D'INDIRIZZO.       

 

Il sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di  non trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  
in  condizioni  e/o  rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art 6 della 

L.R. n. 9/2015, stabilisce che almeno il 2% dei trasferimenti finanziari di parte corrente attribuite 

dalla Regione Siciliana ai Comuni dovranno essere spese con forme di Democrazia Partecipata 

ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune, pena la restituzione, nell'esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate 

secondo tale finalità; 

Che necessita procedere alla destinazione della quota da spendere in forme di Democrazia 

Partecipata per l'anno 2022; 

Che con circolare n. 5/2027 del 9/03/2017 l'Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica impartisce disposizioni per l'applicazione della sopra indicata norma, tra le quali 

l'adozione di specifica disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di 

inserirsi nell'intero processo decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo 

coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per 

interventi sul territorio; 

Che con delibera di C.C: n. 16 del 10/04/2018 è stato approvato il Regolamento del bilancio di 

Democrazia Partecipata; 

Che con circolare n. 14 del 12/10/2018 l'Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e alle 

modalità attuative delle disposizioni contenute nell'art. 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 



 

 3

2018 n. 8 che ha aggiunto al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di "Democrazia 

Partecipata", i commi 1bis, ter, e 1quater, rendendo obbligatoria l'adozione di un regolamento in 

materia. 

Dato atto: 

che ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento Comunale, con avviso pubblico prot. n.5464 del 

03.11.2022, pubblicato sul sito istituzione dell'Ente, sono stati invitati i cittadini a partecipare 

all'Assemblea Pubblica presso l'Aula Consiliare del Campofelice di Fitalia in data 08 novembre 

2022 alle ore 17:30 al fine di avanzare proposte per la realizzazione di progetti di intervento e di 

servizi di interesse comune sino alla concorrenza della somma di €. 2.994,09 allegando apposita 

scheda di partecipazione; 

Visto il verbale allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale nel quale sono state 

approvate le proposte pervenute dai cittadini e ritenute idonee per essere finanziate con i fondi di 

Democrazia Partecipata; 

Preso atto che le proposte pervenute da parte dei cittadini sono le seguenti: 

• Acquisto gazebo per manifestazioni ludico-ricreative ad incrementare il flusso turistico nel 

comune 

• Partecipazione anziani a rassegna teatrale; 

Considerate adeguate le richieste in termini di fattibilità tecnica; 

Ritenuto, pertanto, dover impartire atto d'indirizzo ai Responsabili di settore per la gestione delle 

somme destinate ai sopra indicati interventi, rispettivamente ad ognuno secondo le proprie 

competenze; 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di C.C: n. 23 del 12.07.2022, 

esecutiva annualità 2022; 

Visto il Decreto lgv n. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, da parte del 
Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI e del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato giusta 
deliberazione GM n. 81 del 15/12/2015; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

PROPONE 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

 

2) di destinare la quota di € 2.994,09 ai sensi 'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. pari 

al 2% dei trasferimenti finanziari di parte corrente attribuiti dalla Regione Siciliana a questo 

Comune per l'anno 2022 con forme di Democrazia Partecipata e cioè per gli interventi di seguito 

indicati, fino a concorrenza di somma: 

• Acquisto gazebo per manifestazioni ludico-ricreative ad incrementare il flusso turistico nel 

comune; 

• Partecipazione anziani a rassegna teatrale; 

3) Di impartire atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo per 

l'adozione degli atti gestionali finalizzati alla realizzazione dei progetti suddetti; 

4) Di dare atto che la sopra indicata quota di € 2.994,09 è stata prevista al cap. 11010/1 Miss .12 

Pgm 7 del bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di C.C: n. 23 del 

12.07.2022, esecutiva; 

5) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 

comma 1 della L.R. n. 44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei 

provvedimenti; 

6) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

                                                                                                                 Il Sindaco 
Rag. Pietro Aldegheri 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore interessato per quanto riguarda la regolarità 

tecnica; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Finanziario per quanto riguarda la regolarità 

contabile; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, così come formulata, la proposta di deliberazione che precede, che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo; 

Successivamente, con separata votazione espressa ad unanimità di voti 



 

 5

 

LA GIUNTA 

 

RISCONTRATI, i motivi d’urgenza, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91. 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Sindaco 

ALDEGHERI PIETRO 

 

 L’Assessore anziano       Il Segretario comunale 

   REALMUTO ANTONINO   SEBASTIANO EMANUELE FURITANO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo http://www.comune.campofelicedifitalia.pa.it per 15 giorni consecutivi, dal 22.11.2022 

al 07.12.2022, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 comma 2 

e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

 Il Messo comunale       Il Segretario comunale 

 _______________    SEBASTIANO EMANUELE FURITANO 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.11.2022 

[ x ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

[  ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

          Il Segretario comunale 

       SEBASTIANO EMANUELE FURITANO 

 


